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Układ kształtowania impulsu sterującego kluczem tranzystorowym
zwłaszcza dla stabilizatora impulsowego

Przedmiotem wynalazku jest układ kształtowa¬
nia impulsu sterującego kluczem tranzystorowym
zwłaszcza dla stabilizatora impulsowego.

Znany jest układ zawierający sterownik napię¬
cia stałego' połączony z układem sprzężenia zwrot¬
nego. Sterownik napięcia stałego stanowi układ
złożony z klucza tranzystorowego połączonego z
indukcyjnośeią, kondensatorem' i diodą obejściową.
Układ sprzężenia zwrotnego połączony jest z klu¬
czem tranzystorowym poiprzez tranzystor sterujący
i dzielnik oporowy.

Wadą tego układu jest to, że ze względu na zło¬
żoną istotę przebiegu komutacji wzajemnej klucza
tranzystorowego i diody obejściowej w sterow¬
niku, a ponadto przy dużych mocach wyjściowych
stabilizatora, podczas przełączania powstają duże
zakłócenia utrudniające pracę układu i dodające
się do pulsacji napięcia wyjściowego. Zakłócenia
te mają charakter wąskich impulsów, a ich ampli¬
tuda na zaciskach wyjściowych stabilizatora prze¬
kracza o rząd amplirtudę podstawowych pulsacji.

Celem wynalazku jest eliminacja zakłóceń wy¬
stępujących prz.y przełączaniu elementów kluczu¬
jących w stabilizatorze impulsowym przy mini¬
malizacji dodatkowo stosowanych elementów.

Istota wynalazku wykorzystuje zasadę pracy ty¬
powego układu sterowania kluczem tranzystoro¬
wym.

Układ kształtowania impulsu sterującego klu¬
czem tranzystorowym według wynalazku stanowi

10

15

20

30

2

opisany w stanie techniki układ, który jest wypo¬
sażony w bramkę sterowaną przez blok sprzę¬
żenia zwrotnego. Wyjście z bramki połączone jest
z kondensatorem i opornikiem dzielnika oporo¬
wego. Drugi koniec kondensatora połączony jest z
masą układu. Między bramką a bazą tranzystora
sterującego włączony jest opornik dzielnika opo¬
rowego. Drugi opornik tego dzielnika włączony jest
między bazę tranzystora sterującego a masę
układu.

Korzystnie układ według wynalazku ma konden¬
sator włączony między bazą klucza tranzystoro¬
wego' i masę układu.

Układ według wynalazku przedstawiono w przy¬
kładzie wykonania na rysunku. Układ ten za¬
wiera sterownik napięcia stałego typu STSJ, który
składa się z klucza tranzystorowego KT2 oraz fil¬
tru LC. Klucz tranzystorowy KT2 zbudowany jest
z tranzystora T2 i opornika R4 włączonego między
jego bazę i emiter. Za kluczem tranzystorowym
włączony jest filtr LC zbudowany z indukeyjności L,
pojemności C i dodatkowo dołączonej diody obej¬
ściowej D. Klucz tranzystorowy KT2 jest sterowa¬
ny prądem tranzystora sterującego T: poprzez opor¬
nik R3 łączący kolektor tranzystora sterującego Tj
z bazą tranzystora kluczującego T2. Napięcie wyj¬
ściowe U0 jest podawane na blok sprzężenia zwrot¬
nego SZ, który jest połączony z bramką B, której
wyjście jest połączone z kondensatorem' C± dołą¬
czonym drugą okładką do masy układu. Natomiast
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między bramką B, a bazą tranzystora sterującego
Tx włączony jest opornik Ri dzielnika oporowego
*|k*J^2Va mi^dzy bazą te&° tranzystora a masą
lik^da* włączony jest drugi opornik R2 dzielnika.* ' '* - j .'i i * ■ "

\ Działanie układu /według wynalazku jest naste¬
pująoe. Impulsy prostokątne o współczynniku wy-
pSfiijertiia -wypracowanym w układzie sprzężenia
zwrotnego poprzez ''bramkę B i dzielnik oporowy
RiR2 sterują tranzystorem sterującym Tlf który
z kolei poprzez dzielnik oiporoiwy R3R4 steruje
tranzystorem T2. Na wyjście tej bramki załączony
jest kondensator Cl9 który powoduje zwiększenie
czasu narastania impulsu bez widocznego pogor¬
szenia czasu opadania impulsu. Spowalnia on pro¬
ces załączania tranzystora kluczującego T2ł który
jest zdecydowanie bardziej krytyczny niż proces
wyłączania, gdyż prąd tego tranzystora w pier¬
wszej chwili płynie przez diodę D, która jeszcze
nie zdążyła się wyłączyć, to znaczy odprowadzić
nośników z obszaru złącza. Kondensator C2 załą¬
czony pomiędzy bazę tranzyistora kluczującego T2,
a masą wpływa na kształt obydwu zlboczy i korzy¬
stnie wpływa na kształt prądu bazy tranzystora
T2 przy znacznych skokach prądu pobieranego ze
źródła napięcia wejściowego przez stabilizator im¬
pulsowy. Tranzystor ten załącza napięcie wegścio-
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we na filtr zbudowany z indyukcyjnosci L, pojem¬
ności C i diody obejściowej D.

Prostokątny przebieg napięcia za kluczem jest
na tym filtrze uśredniany. Stałe napięcie wyj¬
ściowe U0 podawane jest na układ sprzężenia
zwrotnego SZ, który wypracowuje odpowiednią

. wartość współczynnika wypełnienia. W ten sposób
realizowana jest impulsowa stabilizacja napięcia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ kształtowania impulsu sterującego klu¬
czem tranzystorowym, zwłaszcza dla stabilizatora
impulsowego wpółpracujący z blokiem- sprzężenia
zwrotnego, który poprzez tranzystor sterujący wy-
sterowuje klucz tranzystorowy, znamienny tym, źe
ma sterowaną przez blok sprzężenia zwrotnego
(SZ) bramkę (B), której wyjście połączone jest z
kondensatorem (C±) dołączonym do masy układu,
przy czym między bramką (B) a bazą tranzystora
sterującego (Tj) włączony jest opornik (R^ dziel¬
nika oporowego (Ri, R2), a między bazą tranzystora
sterującego (TJ a masą układu włączony jest drugi
opornik (R2) dzielnika oporowego (Ri, R2).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
między bazą tranzystora kluczującego (T2), a masą
układu ma włączony kondensator (C2).
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